A.

Ședința l-a.
12 (25) Novembre 1905.

Se comunică decisele adunării generale ultime; în gene
ral se ia spre știre, iar punctele V, XI, XII și XIV, se discută
separat. ' .

Fiind postul de directoară vacant. se decide, ca biroul
Comitetului să publice concurs, arătând beneficiile ce le va primi
viitoarea directoară, și cualiflcațiunea ce se pretinde dela dârisa.

Cassiera raportează, că și în luna precedentă s’a spesat
peste suma preliminată, iară comitetul decide a se urca suma
necesară în budgetul lunar cu 2 cor. de elevă.

în fine, se comunică, că comisiunea pentru zidirea unui
internat s’a pronunțat contra cumpărării casei oferite de d-na
M. Stinghe, căreia i se va aduce la cunoștință.

Ședința IV-a.
14 (27) Martie 1906.

La aceasta ședință a luat parte afară de membrele comi
tetului și bărbații de încredere A. Bârsan și Dr. A. Mureșianu.

Presidenta comunică că casa Nr. 10 din strada Șirul Po
ștei în Schein, a cărei proprietar este »Albina«, este de vân
zare cu prețul de 47500 cor.

Ședința VI -a.
8 (21) Aprilie 1906.

Președinta arată, că pentru casa Reuniunii din Târgul
Boilor, s’au ivit doi cumpărători, unul cu ofert de 24000 cor.
celălalt cu 20000 cor. Comitetul având în vedere, că casa e de
vânzare încă de mult și că ofertul de 24000 cor. făcut de Fritz
Eitel este favorabil, decide a vinde; numita casă lui F.

Șterca
Șuluț, pe sama Reuniunii pentru obiectele trimise la expoziția
de acolo și se decide* punerea ei în ramă și așezarea în sala
de instrucție a internatului de fete $1 Reuniunii.

Urmează raportul cassierii despre spesele avute în luna
Main cu Internatul-Orfelinat și despre spesele extraordinare cu
•convocarea adunării generale extraordinare, cari se iau spre știre.

Ședința VII-a.
1 (14) Iunie 1906.

Se comunică rezultatul producțiunii muzicale dată de ele
vele Internatului în 9 (22) Aprilie a. c. ; venitul curat e de
147 cor. 28 fii., cari se predau la cassa Reuniunii.

Lengeru comunică, că Reuniunea femeilor
române din Sălagiu, la 20 Iunie a. c. își va serba jubileul de
25 de ani; Comitetul decide a trimite salutările Reuninnei
noastre pe cale telegrafică.

în fine cassiera raportează despre economiile ce s’au făcut
la Internat în lunile Aprilie și Main, cari se iau spre știre.

Ședința VIII-a.
16 (29) Iunie 1906.

Presidenta comunică, că în senzul decisului Nr. 59 din
ședința precedentă, a studiat cuprinsul contractelor cu chiriașii
casei Nr. 10 din Scheiu.

în fine presidenta arată, că la postul de directoară în In
ternat au petiționat mai multe persoane și că terminul de con
curs espiră la 15 August a. c. Adunarea luând cunoștință de
spre această afacere decide a se convoca Adunarea generală
extraord. a Reuniunii pe zilele din urmă ale lunei August a. c.

Șed i nț a X-a.
31 Iulie (13 August) 1906.

Se pune de nou la ordinea zilei afacere zidirii casei pen
tru Internat și se comunică, că comisia de zidire a constatat
prin experți de imposibilă preschimbarea locuințelor existente
în odăi pentru Internat fiind și prea costisitoare.

După terminarea primului obiect presidentă comunică re
cursele — 7 la număr — intrate pentru ocuparea postului de
directoară în internat. Din acestea două recurente întrunesc
cualificațiunea. cerută în concurs, anume Ana Birăescu și Ana
(’oștea. Comitetul decide a recomanda adunării generale pe
cele două din urmă.

Adunarea generală extraordinară
ținută în 24 August (6 Sept.) 1906.

Presidentă comunică, că în 16 (29) Aug. nu s’a putut ți
nea adunarea din lipsa de membre în număr prescris.

Pune apoi la ordinea zilei chestia edificării unei case pen
tru Internat de 60 de fete în grădina de lângă casa Reuniunii.

în aceasta ședință Comitetul a examinat toate socotelile
de peste an ale cassei și aflându-le în ordine au decis a le
prezenta adunării generale spre luare la cunoștință recoman-
dându-i a da cassierei și comitetului absolutoriu.

Mai departe aii statorit budgetul Reuniunii și al Interna-
tului-Orfelinat pe anul 1906/7 și au decis a cere aprobarea
adunării generale, convocată pe 6 (19) Nov. 1906.

Asemenea a decis a subșterne adunării generale rugarea
învățătoarei Maria Popescu pentru definitivizare.

Maria Constantin.
4. Maria Christu.
5. Vita Davidescu.
6. Paraschiva Eremia.
7. Catinca Frunză.
8. Maria Fulga.
9. Elena Grindin

10. Elena Nic. Oancea.
11. Elena Râșnoveanu.

2. Maria Râșnoveanu.
13. Elena Tabără.
14. Maria Zavici.
15. Reveiea Zernoveanu.

F.

ORDINEA DE ZI
pentru Adunarea generală din 6/19 Novembre 1906.

1. Deschiderea adunării si designarea a 2 verificatoare.
2. Apelul nominal.
3. Raportul Comitetului.
4. Raportul Cassei pe anul 1905/6.
5. Raportul despre revizuirea socotelelor pe anul 1905/6.
6. Propunerile Comitetului.
7. Alegerea Comitetului celui nou pe 3 ani de zile.
8. Bugetul Reuniunei pe 1906/7.
9. Bugetul Internatului-Orfelinat pe 1906/7.

10. Alegerea unei comisiuni de revizuire a socotelelor pe
1906/7.

11. Propuneri independente.

Brașov. în 3(16) Novembre 1906.

Elena Sabadeanu,
președintă.

Ioan Lengeru,
secretar suhst.